ATA DA DÉCIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DA SESSÃO LEGISLATIVA DE

2022

Aos 12 (doze) dias do mês de Julho de 2022 (dois mil e vinte e dois), às 19:00

horas, no Plenário da Câmara Municipal de Taiobeiras, realizou-se a Primeira

Sessão da Décima Segunda Reunião Ordinária da Sessão Legislativa em curso.

A Senhora Presidente determinou a execução do Hino Nacional Brasileiro e

obedecendo ao inciso III do Artigo 47 do Regimento Interno, de acordo o

sistema de painel eletrônico e com a concordância do Primeiro Secretário,

constatou a presença dos Senhores Vereadores: Maria Izabel Pereira Matos,

Agracina Novais Ferreira, Wilson da Silva, Alessandro Correa Brito, Emerson

Oliveira Santos, João Manoel da Silveira, Valmir Ferreira de Almeida, Warley

Costa e Wemerson Soares da Silva. Não compareceu a esta reunião os

Senhores Vereadores  Adelson Francisco dos Santos, Charles Cláudio Arruda

Costa, Januário Francisco de Castro e Jefferson Diego Bandeira Amorim.

Havendo número regimental, após a oração inicial, a Senhora Presidente

determinou a leitura da ata anterior, que lida, foi aprovada sem ressalvas. Na

ordem do dia a Senhora Presidente determinou a leitura do Projeto de Lei

024/2022, de autoria do Executivo Municipal, “Dispõe sobre a concessão de

diárias no âmbito do Poder Executivo e dá outras providências”. Após a leitura,

a Senhora Presidente solicitou das Comissões Permanentes o parecer sobre a

matéria para leitura e apreciação. Após o quê, colocou o Projeto em

discussão. Havidas as discussões e colocado o Projeto em votação, o mesmo

foi aprovado por unanimidade. Passou-se a seguir a votação dos destaques.

Foi feita a leitura da Emenda de autoria do Vereador Valmir Ferreira de

Almeida: EMENDA MODIFICATIVA. Modifique o ANEXO I do projeto de lei em

epígrafe, o qual passará a vigorar nestes termos:

ANEXO I - TABELA DE VALORES DE DIÁRIAS DE VIAGENS PARA O TERRITÓRIO

NACIONAL

LIMITE POR

HABITANTE
PARCELAS

NÍVEIS

I II III

Cidades abaixo de 10.000

habitantes

PA 14,28 14,28 14,28

DIN 67,34 67,34 67,34

Cidades acima de 10.000

até 50.000 habitantes

PA 20,40 20,40 20,40

DIN 89,79 89,79 89,79

Cidades acima de 50.000

habitantes

PA 30,61 30,61 30,61

DIN 138,77 138,77 138,77

Belo Horizonte e outras

capitais estaduais

PA 44,89 44,89 44,89

DIN 200,00 200,00 200,00

Brasília (DF)
PA 59,18 59,18 59,18

DIN 261,22 261,22 261,22

TABELA DE ADICIONAL POR EXEPCIONALIDADE

ESPÉCIE VALOR DO ADICIONAL (%)

Cidades que se enquadram no § 3º Art. 4º. 30

LEGENDA DAS PARCELAS

PA – Parcela de Alimentação

DIN – Diária Integral

NÍVEIS DE ENQUADRAMENTO

Nível I – Prefeito e Vice-Prefeito

Nível II – Chefe de Gabinete, Procurador Jurídico, Assessor de

Comunicação, Diretor de Tecnologia da Informação, Controlador Interno,

Assessor Especial de Ação Política e Ouvidor, Secretários, Tesoureiro, Diretores,

Assessor Jurídico, Assessor Administrativo VII e Gerentes de Divisão.

Nível III  – Cargos de 4º nível na estrutura organizacional* e demais não

enquadrados nas categorias acima (concursados, contratados e

comissionados).

* Os níveis hierárquicos da estrutura organizacional estão definidos pelo art. 25

da lei 1361/19 e subsequente.

Após a leitura, a Senhora Presidente solicitou das Comissões Permanentes o

parecer sobre a matéria para leitura e apreciação. Após o quê, colocou a

emenda em discussão. Havidas as discussões e colocada a Emenda em

votação, a mesma foi reprovada 07 (sete) votos, obtendo a matéria 01 (um)

voto favorável do Vereador Valmir Ferreira de Almeida. Em prosseguimento foi

feita a leitura do Projeto de Lei 025/2022, de autoria do Executivo Municipal,

“Cria o auxílio alimentação e dá outras providências”. Após a leitura, a

Senhora Presidente solicitou das Comissões Permanentes o parecer sobre a

matéria para leitura e apreciação. Após o quê, colocou o projeto em

discussão. Havidas as discussões e colocado o projeto em votação, o mesmo

foi aprovado por unanimidade.  A seguir no uso da palavra as Vereadoras

Maria Izabel Pereira Matos e Agracina Novais Ferreira fizeram a entrega da

Moção de Aplausos a Primeira Dama Leizeny Correa dos Santos Cruz, pelo Dia

Internacional da Mulher, em nome de todas as mulheres taiobeirenses. Em

virtude da representatividade da mulher cada vez mais atuante em nossa

sociedade, as mulheres vem conquistando posições de destaque e de grande

influência, mostrando que podem contribuir para uma sociedade cada vez

melhor. Usando a tribuna a primeira dama Leizeny Correa dos Santos Cruz,

teceu agradecimentos ao Legislativo, parabenizando todas as mulheres e

desejando que todas tenham sucesso e sejam abençoados por Deus. Em

continuidade foi concedida a palavra aos Vereadores João Manoel da Silveira

e Warley Costa que fizeram a entrega da Moção de Aplausos ao Prefeito

Denerval Germano da Cruz e a Comissão Organizadora em virtude da

organização e brilhantismo com o qual conduziu a 65ª Festa de Maio e 14ª

FERARP de 2022 de forma ousada e impecável deixando o Parque de Eventos

João Cocá preparado para receber o público da festa e se consolidando

como referência para região. Em seguida o Prefeito Denerval Germano da

Cruz e o vice prefeito Jefferson Alves de Almeida fizeram o uso da tribuna que

teceram agradecimentos ao Legislativo pela concessão da Moção de

Aplausos e fortaleceu o empenho da Comissão Organizadora na realização

da Festa de Maio que não mediram esforços para propiciar uma belíssima

festa aos cidadãos  taiobeirenses e visitantes. Nada mais havendo a tratar,

com agradecimentos a Senhora Presidente deu por encerrada a reunião, para

constar, eu, Wilson da Silva, Primeiro Secretário, lavrei a presente ata, que lida,

discutida e aprovada, vai assinada por mim, pela Presidência e pelos demais

vereadores presentes a esta sessão.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, 12 de Julho de 2022.

MARIA IZABEL PEREIRA MATOS

Presidente

WILSON DA SILVA

1º Secretário

Ata da Segunda Sessão da Décima Segunda Reunião Ordinária da Sessão

Legislativa em curso, realizada às 21:00 horas do dia 12 (doze) de Julho de 2022

(dois mil e vinte e dois) no Plenário da Câmara Municipal de Taiobeiras, à qual

estiveram presentes os Senhores Vereadores, a exceção dos Vereadores

Adelson Francisco dos Santos, Charles Cláudio Arruda Costa, Januário

Francisco de Castro e Jefferson Diego Bandeira Amorim. Havendo número

regimental, a Senhora Presidente abriu os trabalhos determinando a leitura da

ata anterior, que lida, discutida e aprovada, foi devidamente assinada. Na

ordem do dia a Senhora Presidente colocou o Projeto de Lei 024/2022 “Dispõe

sobre a concessão de diárias no âmbito do Poder Executivo e dá outras

providências”, e o Projeto de Lei 025/2022 “Cria o auxílio alimentação e dá

outras providências”, em segunda discussão e votação, sendo os mesmos

aprovados por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, com

agradecimentos a Senhora Presidente deu por encerrada a reunião, para

constar, eu, Wilson da Silva, Primeiro Secretário, lavrei a presente ata, que lida,

discutida e aprovada, vai assinada por mim, pela Presidência e pelos demais

vereadores presentes a esta sessão.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, 12 de Julho de 2022.

MARIA IZABEL PEREIRA MATOS

Presidente

WILSON DA SILVA

1º Secretário